
 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 
 

COMITATO ISTITUZIONALE 

 

  1/4 

 

DELIBERAZIONE N. 5  DEL 29.01.2024  

             
Oggetto: Attuazione della Direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di 

alluvioni e D.Lgs. 49/2010 - Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA) del distretto 

idrografico della Sardegna – Revisione delle “Specifiche tecniche per la predisposizione 

degli elaborati cartografici” disciplinate con Circolare n.1/2019 approvata con deliberazione 

del Comitato Istituzionale n. 2 del 19/02/2019. 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventinove del mese di gennaio in modalità videoconferenza, a 

seguito di apposita convocazione del 26.01.2024 prot. n.316, si è riunito il Comitato Istituzionale 

dell’Autorità di Bacino Regionale della Sardegna, istituito ai sensi dell’art. 6 della L.R. 6 dicembre 

2006 n. 19, costituito dai componenti sottoelencati: 

   Presenza 

Christian Solinas 
Presidente della Regione 
Sardegna  Presidente  

Pierluigi Saiu 
Assessore Regionale dei Lavori 
Pubblici Componente X 

Marco Porcu 
Assessore Regionale della Difesa 
dell’Ambiente Componente X 

Valeria Satta 
Assessore Regionale 
dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale 

Componente  

Anita Pili Assessore Regionale dell’Industria Componente X 

Costantino Tidu Rappresentante delle Province Componente X 

 
Rappresentante dei Comuni con 
popolazione superiore ai 5.000 
abitanti 

Componente  

Anton Pietro Stangoni 
Rappresentante dei Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti 

Componente X 

Su delega del Presidente, di cui alla nota prot. n.948 del 23.01.2024, assume la Presidenza 

l’Assessore dei Lavori Pubblici Pierluigi Saiu. 

E’ presente il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Ing. Antonio Sanna. 



 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 
COMITATO ISTITUZIONALE DELIBERAZIONE N.5   

 DEL 29.01.2024 

 

  2/4 

IL PRESIDENTE 

CONSTATATA la validità dell’adunanza, ai sensi dell’ art. 7, comma 2 della L.R. 6 dicembre 2006 

n. 19, dichiara aperta la seduta ed invita il Comitato Istituzionale ad esaminare e ad assumere le 

proprie decisioni in merito all’O.d.G. di cui all’oggetto. 

Il COMITATO ISTITUZIONALE 

ATTESO che il Presidente del Comitato Istituzionale ha proposto l’adozione del presente atto 

deliberativo; 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., con 

particolare riferimento alla parte terza relativa a “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla 

desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; 

VISTA la L.R. 6 dicembre 2006, n. 19 recante “Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini 

idrografici”; 

VISTA la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alla valutazione e 

alla gestione dei rischi di alluvione finalizzata ad “Istituire un quadro della valutazione e la gestione 

dei rischi di alluvione volto a ridurre le conseguenze negative per la salute umana, l’ambiente, il 

patrimonio culturale e le attività economiche connesse con le alluvioni all’interno della Comunità”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 febbraio 2010, n. 49, recante “Attuazione della Direttiva 

2007/60/CE relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni” che disciplina le attività e 

le procedure inerenti alla predisposizione e del riesame dei Piani di Gestione del Rischio di 

Alluvioni (PGRA); 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 67 del 10 luglio 2006 con il quale è 

stato approvato il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI) e le relative Norme di 

Attuazione; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del  27 ottobre  2016 di approvazione 

del  Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA) del Distretto idrografico della Sardegna 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 30 del 6 febbraio 2017 e nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna  del 23 febbraio 2017; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 14 del 22 dicembre 2021 inerente “Direttiva 2007/60/CE 

e art. 12 D.Lgs. 49/2010 - Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA) del distretto idrografico 

della Sardegna – Secondo ciclo di pianificazione – Adozione ai sensi dell’articolo 66 del DLgs 

152/2006 e ai sensi della L.R. 19/2006 ai fini del successivo iter di approvazione”;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1 dell’11 febbraio 2022 inerente “Direttiva 2007/60/CE e 

art. 12 D.Lgs. 49/2010 - Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA) del distretto idrografico 

della Sardegna – Secondo ciclo di pianificazione – Approvazione ai sensi dell’art. 9, comma 4 della 

L.R. 19/2006 del piano di bacino distrettuale”; 



 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 
COMITATO ISTITUZIONALE DELIBERAZIONE N.5   

 DEL 29.01.2024 

 

  3/4 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 dicembre 2022, di approvazione del 

primo aggiornamento del Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA) del Distretto idrografico 

della Sardegna relativo al secondo ciclo di pianificazione, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 

del 20 febbraio 2023; 

VISTE le vigenti Norme di Attuazione del PAI, da ultimo aggiornate con propria deliberazione n. 15 

22 novembre 2022, recante “Aggiornamento e integrazione delle Norme di Attuazione del 

PAI/PGRA”, pubblicata per estratto sul BURAS n. 55 del 1 dicembre 2022, rettificata con 

deliberazione n. 15 del 22 novembre 2022, pubblicata per estratto sul BURAS del 5 gennaio 2023;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2 del 19 febbraio 2019 di approvazione della Circolare 

n.1/2019 inerente “Indirizzi interpretativi e procedurali relativi alle norme di attuazione del piano 

stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico (PAI), in totale sostituzione della precedente Circolare 

n. 1/2015” ed in particolare il capitolo intitolato “Specifiche tecniche per gli elaborati cartografici”; 

DATO ATTO che il competente Ufficio della Direzione Generale del Distretto Idrografico, a seguito 

di approfondimento e analisi degli studi di assetto idrogeologico comunali ha evidenziato la 

necessità di provvedere all’aggiornamento delle suddette “Specifiche tecniche per gli elaborati 

cartografici” al fine di meglio specificare le modalità operative per l’aggiornamento della cartografia 

(in formato shapefile e pdf) delle mappe di pericolosità, di danno potenziale e di rischio derivanti 

dagli studi comunali di assetto idrogeologico e di compatibilità degli interventi; 

RITENUTO di dare mandato al Segretario Generale di aggiornare, con propria determinazione, le 

specifiche tecniche della cartografia in sostituzione delle “Specifiche tecniche per gli elaborati 

cartografici” approvate dal Comitato Istituzionale con la citata deliberazione n. 2 del 19 febbraio 

2019;  

EVIDENZIATO che le specifiche tecniche per la predisposizione degli elaborati cartografici 

approvate dal Segretario Generale sostituiranno quelle approvate con deliberazione del Comitato 

Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 2 del 19 febbraio 2019; 

SENTITO il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino; 

DELIBERA 

- di dare mandato al Segretario Generale di approvare, con propria determinazione, la revisione 

delle specifiche tecniche per la predisposizione degli elaborati cartografici (in formato shapefile e 

pdf) delle mappe di pericolosità, di danno potenziale e di rischio derivanti dagli studi comunali di 

assetto idrogeologico e di compatibilità degli interventi; 

- le specifiche tecniche per la predisposizione della cartografie approvate con determinazione del 

Segretario Generale sostituiranno, a decorrere dalla pubblicazione delle stesse sul sul sito 

istituzionale dell’Autorità di Bacino, le “Specifiche tecniche per la predisposizione degli elaborati 



 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 
COMITATO ISTITUZIONALE DELIBERAZIONE N.5   

 DEL 29.01.2024 

 

  4/4 

cartografici” disciplinate con Circolare n.1/2019, approvata con deliberazione del Comitato 

Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 2 del 19 febbraio 2019.  

- di disporre che le specifiche tecniche aggiornate entreranno in vigore con la pubblicazione della 

determinazione del Segretario Generale sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino. 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino e per 

estratto sul B.U.R.A.S. 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino e per 

estratto sul B.U.R.A.S. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Segretario Generale  Per il Presidente del Comitato Istituzionale 

Antonio Sanna  Pierluigi Saiu 

 

 


